Ainsi ce que dit le Sage se vérifie en cette rencontre : *Que la langue cause quelquefois plus de meurtres que l'épée, et qu'elle a ruiné des villes et des provinces entières.* Ceux de la tribu de Juda venaient de retablir David en son royaume, et la seule indiscretion de leurs paroles les met en danger de perdre en un moment tout ce que leur courage et leur fidélité leur avait acquis.

(Sacy.)

puto formam habere proverbialem, quia hæc duo in simili deliberatione, atque consilio sæpè conjunguntur. Sed antequam exempla ad hanc cogitationem idonea produco, observo, ubi Vulgatus *hæreditas*, Græcè esse κλῆρος, quæ vox tam hæreditatem, quæ sortem significat, quam noster interpres modò sortem, modò hæreditatem convertit. Sic sanè *Actorum* 8, Petrus ad Simonem Magum : *Non est tibi pars, neque sors in sermone isto.* Quibus verbis Petrus Simonem à fidelium communione abscidit. Quod valdè probable censem noster Turrianus lib. 1, cap. 11, *Constit. Apost.* Quod docuisse videtur Petrus ipse in *Canonibus Apostolicis* can. 28 : « Si quis, inquit, episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, etc. à communione monachis omnibus abscindatur, sicut Simon Magus à me Petro abscissus est. » Assiduitatem, et frequentem usum earum rerum, quæ voluptarios permulcent sensus, significabant illi, qui *Sap. 2, v. 9 : Nemo nostrum exors sit luxuriae nostra : ubique relinquamus signa lætitiae, quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors nostra.* Hanc ego solemnem esse arbitror, et legitimam formam, quæ quis negat sibi cum aliquo futurum esse commercium, sive consortium, aut in negotiorum, aut gerendarum rerum societate, sive in conjugali nexu, sive etiam in familiâ, ac genere, à quo se quispiam totum alienat. Quare si filius genus abjuret, discedereque velit à parente, cuius ingenium durum ferre non potest, aut quia impedimento est, ne Deo in religione serviat, sic, opinor, cum patre ageret : « Non est mihi pars, neque sors, aut hæreditas in te. » Sic vir, qui dato libello uxorem repudiat, licet nihil ab Scripturâ sacrâ certum habeamus, dixisse hæc eadem verba videri potest, cum uxorem ex toro ac domo excedere jubet. Quo modo Romani legitimâ formâ uxori in solemini repudio dicebant : « Res tuas tibi habeto ; res tuas tibi agito. » Aut quo modo dixit Apuleius, lib. 5 de Asino : « Confestim toro meo divorce, tibique res tuas habeto. » Seu quo modo Plautus in *Amphitruo* Act. 3, scen. 2 : « Valeas, tibi habeas res tuas, creddas meas. » Idem credo sibi voluisse illos qui à Davide recesserunt, quasi nihil voluerint habere commune cum illo, neque ut subditi tributa dependere, neque ab ejus liberalitate expectare quicquam. Idem omnino dixerunt iidem Israélitæ, cum à Roboam Salomonis filio defecerunt, cuius imperio neque subesse voluere, neque

ab eo in minimâ quâque regulâ pendere. Ad quem legati totius populi nomine I. b. 3 Reg. cap. 12, v. 16 : *Quæ nobis pars tu David, vel quæ hæreditas in filio Isai? Vade in tabernacula tua, Israël; nunc vide dominum tua, David.*

VERS. 2. — **E T S E P A R A T U S E T O M N I S I S R A E L A DAVID, SECUTUSQUE EST S E B A.** Non diffi ile fuit persuadere discessionem populo, q uen ambitionis æstus, et jactata ulrinque convic a ad seditionem inflammabant. Q uia re omnes, quotquot ad illum usque locum regem duxerint, in sua quique tabernacula profecti sunt. Qui sanè non videntur fuisse pauci, quando et Seba voluit se regi tunc adver arium ostendere; quod sanè non fecisset, n i satis se videtur contra aliorum multitu linem à e p i in tructum. Et quidem David grave aliquid ex illâ discessione tinxit, quando dixit v. 6 : *Num magis afflicturus est n s S ab silius Bochri, quam Absalom?*

VERS. 3. — **TULIT DECEM MULIERES CONCUBINIS, etc., ET TRADIDIT EAS IN CUSTODIIS** (1). Rediit David stipatus viris Juda, qui illi ex tanto hoīiinum conventu fideles a lœc e ant, et statim expiate voluit, quicquid domus regia ex violatis ab Absalonie concubinis sordium contraxerit. Concubinis priu um amplius consuescere noluit, quia quodam dō filius incesto concubitu fecerat suas : neque prætrear regiam dgnitatem decebat, ut quas foedâ set lascivus et petulans filius, illæ postea in thalamum patris, complexumque redirent. Deinde quia a regio cubili ad aliorum nuptias descendere parum erat decorum : ne ue sperabat

(1) *Le roi étant revenu à Jérusalem, fit é r mer dans une maison les dix concubines qu'il avait laissées pour la garde des temps, et elles demeurèrent ainsi comme veuves jusqu'au jour de leur mort. David, en rentrant avec ces femmes, témoigne l'horreur qu'il avait d'un crime dans lequel elles avaient été parties, et qu'on ne saurait assez décrire. Si sa passion a maîtrisé autrefois sa raison, il la ramena à tout seule, et elle le rendit à son état réitable dans une affaire qui le touchait si près, comme si elle lui était enlevée et étranglée. Il a soin de rappeler que ce fut une des femmes legitimes, mais il n'a pas pu les voir. Il allie l'honnêteté avec la vérité, et il satisfut à l'une sans bleacher l'autre. Il a ces femmes dans un retrait qu'il a fait pour elles, pour faire venir tout le monde combien il est nécessaire à l'abomination si scandaleuse qui s'était commise en leurs personnes à la vue de tout le peuple, et pour pleurer toute leur vie ou leur mort, si elles étaient coupables en quelque chose, ou leur malheur, si elles étaient innocentes.*

(Sacy.)

Rex prudens, et cautus, usque adeò pudicas fore et suæ famæ studiosas concubinas, ut si dimissæ forent, et suo sibi juri, ac voluntati relictæ, petulantum hominum libidini non succunberent : neque dubitabat futuros esse quamplurimos, qui illarum nuptias, aut consueudinem ambirent. Ergo conclusit illas, non quasi captivas, et reluctantantes, in carcerem, qui magni sceleris reos coercet et punit, sed voluntarias, illasque de honestâ ac regiâ a moniâ p ovidit, quia satis nôrat eas vim illatan ab n pudenti filio, licet maximè reluctarietur animo, viribus tamen repellere non potuisse. Aluit itaque non aliter, opinor, quâm apud nos hodiè aluntur in secessu, et clastro, Deo dcatæ virgines, aut certè quæ sub hac tei p r a, cum honore, et, ut est verisimile, non invitæ in Salomonis templo, in destinato parthenone morabantur virgines.

VERS. 4. — **DIXIT AUTEM REX AMASE : CONVOCAMI OMNES VIROS JUDA IN DIEM TERTIUM.** Nullus videbatur aptior ad convocandum viros ex tribu Juda, quâm Amasa; tum quia ille erat ex eâ tribu, atque idè apud suos contribul s aliquid habebat auctoritatis, et gratiæ; tum quia cùm viveret, et floreret Absalom, cui ex eâ tribu adhæserunt non pauci, ipse princeps erat n illiæ, quo tempore seditionum anitios demererit potuit. Jussus est ad diem tertium redire, sed cùm res plus haberet difficultatis, quâm principio videbatur, plusculù i moræ in evocando populo ponendum fuit. Cùi autem rex maturandum esse censebat, ut hostem oppimeret, aut serpentem coniurationem præcideret, advocavit Abisai, edixitque ut quamprimum ex parato, atque dome t'co n i te exercitum cogeret, quos hic appellat seruos domini sui. Illic porrò dominus et David, cui aderant viri Cerethæi et Phelethæi, tum præterea sexcenti viri, qui Gethæi vocatur, quâcum Davide quoniam morati sunt in Get. Q ibus se e socios adjunxerunt plures, qui erant in Jerualem viri robusti. Neque facta est lev's a cessio ex his quos secum rincipis exercitus adducebat Joab. (1)

(1) **VERS. 5.** — **ABUIT ERGO AMASA, UT CONVOCARET IUDAM, UT SCILICET IPSE QUAE DUX EXERCITUS PRO JOABE D VIDETE CONSTITUTUS, PER MILITET ET IBU JUDÆI ET SIBI ADHERENTES REBELLIOS IN SEBÆ IN SUO ORTU COMPRIMERET ET SUCCEDET, NE SI EI DARETUR TEMPUS, ADEO CRECERET, UT SEPTEMBRI NON POSSET.**

VERS. 6. — **A T AUTEM DAVID AB ABISAI;** quia Anata, qui erat convocatus ex Iudâ ex citium, ultra triduum sibi à Davide præscriptum morabatur, nec redibat, timens

VERS. 8. — CUMQUE ILLI ESSENT JUXTA LAPIDEM GRANDEM, QUI EST IN GABAON. Lapis iste non est excisus è saxo colle, sed collis ipse saxeus prælatus, ille, in quo erectum erat altare, et in quo fuerunt sæpè immolatae victimæ; quod dicebatur excelsum Gabaon, de quo lib. 3 Reg. cap. 3, v. 4: *Abiit itaque (Salomon) in Gabaon, ut immolaret ibi: illud quippe erat excelsum maximum.* Cum ergo venisset exercitus ad illam rupem, occurrit Amasa, cum jam regia mandata complevisset, et viros Juda ad opprimendum novum illum hostem evocasset.

PORRO JOAB VESTITUS ERAT TUNICA STRICTA AD MENSURAM HABITUS SUI, ET DESUPER ACCINCTUS GLADIO DEPENDENTE USQUE AD ILIA IN VAGINA, qui fabricatus Levi motu egredi poterat, et percutere. Hunc locum difficultem reddunt variae translationes, quas hic primum adducam, deinde vulgatam translationem, et sensum, quam potuero diligenter, expendam. Septuaginta sic reddunt: « Joab induitus manus telum vestimentum suum, et super illud accinctus gladio conjuncto super lumbum suum in vaginā ejus. Et gladius exivit, et ipse exivit, et irruit. » Paulò aliter habent Complutenses codices. Pagninus, juxta colices Hebreos: « Joab autem erat accinctus tunica vestimenti sui, et super eam cingulum gladii adhærentis lumbis ejus in vaginā suā, cumque egressus esset, tunc cecidit. » Tigurīa: « Erat Joab accinctus tunica suā, quā erat induitus, super quam succinctus erat gladio, qui in vaginā jugi in modum ad lumbos ejus pendebat, sic ut facilē exiret et excideret. » Cajetanus, ex Hebrei translatione, cuius opera usus fuit: « Joab autem cinctus panno vestimenti sui, et super eum cingulum gladii applicati super lumbos ejus in vaginā suā: et ipse exivit, et cecidit. » Chidaica paraphrasis: « Et Joab erat accinctus zonā super vestimenta sua, et super eum erat balteus, et gladio erat accinctus super lumbos suos, in vaginā suā, et ipse ibat, et gradiebatur. » Hispanica translatio: « Joab venia armado solre su vestimento, y encima cenia una espada aguda de un s partes sobre sus lomos en su banya, e el sal'o, y cayo se el espada. » Expendere, atque explicare, quid quæque translatio sibi velit,

David ne Seba se roboraret contra eum, illicò præmisit Abisai fratrem Joab cum parte copiarum, quæ ad manū erat, ut illum perqueretur
Corn. à Lap.)

longum esset opus, nequa admodum necessarium. Tantum expendam vulgatam translationem, quæ una instar omnium, et supra omnes est.

JOAB VESTITUS ERAT TUNICA STRICTA AD MENSURAM HABITUS SUI. Joab statuerat, cùm obvium habuit Amasam, illum occidere; depositus paludamentum, si quod erat, imperatoris insigne, ut à lacinia, et pondere ve timentorum expeditus non aggredieretur, perficeretque commodū. Sanè dūm dicit strictam esse tunicam, aliquid iū dicat in Joab, et in imperatore minus usitatum.

ET DESUPER ACCINCTUS GLADIO DEPENDENTE USQUE AD ILIA IN VAGINA. Supra tunicam, et non subtus gestabat gladium, ut illum magis haberet ad manū, quam in complexu simulato et callido habiturus videbatur impeditam. Gladius porrò ideo dicitur ad ilia dependere, quia, ut est verisimile, Hebrei milites sic accingebantur, ut non demitteretur gladius ad ilia, seu lumbos usque, sed altius, puta sub axillam, aut supra pectus, ut nonnulli gestant nostro tempore, aut certè infra, supra femur, ut alii nostrā ætate communiter ferunt; et hoc verius, quia sæpè in sacris litteris audimus gladium esse super femur. Psal. 44: *Accingere gladium tuum super femur tuum, potentissime.* Et Cant. 3: *Uniuscujusque ensis super femur suum.* Si in femore gladium habuisset Joab, non commodè amplexatus Amasam, illum è vaginā potuisset eximere.

QUI FABRICATUS LEVI MOTU EGREDI POTERAT, ET PERCUTERE. Accedebat aliquod præterea artificium, quo levi motu gladius eximeretur, imò et sponte egrederetur è vaginā, et levi atque occulto impetu adversarium perfoderet. Quod nam fuerit hoc artificium, non assequor; certum tamen est aut ipsum sine manu, aut impetu stringi, imò et percudere posse adversarium, quod non videtur esse difficile, et probit quia ex eo loco pendebat, unde ad latus Arma sæ, id est, ut Hebreus habet textus, ad quintam costam, adigi potuerit; ex ilibus enim Joab directò spectabat gladius ad Amasæ latus, id est, ilia, aut certè non ab il bus procul. Sed credo manu eductum esse gladium à Joab; quod licet non omnino convincat, indicat tamen quod sequitur v. 10: *Porrò Amasa non obseriavit gladium, quem habebat Joab, qui percussit eum in latere;* et Hebreus legit: *Non observa it gladium, qui in manu Joab.*

Josephus lib. 7, cap. 10 Ant., refert venisse Amasam cum exercitu magno (quod fortassè

verum), deinde in hunc modum Amasæ cædem describit: « Joabus thorace munitus, accintusque gladio, accidente ad complectendum Amasam, de industria gladium sibi à vaginâ elabi passus est: eoque mox à terrâ sublato, et alterâ manu barbâ Amasæ ceu deosculandi prehensâ, improviso ictu ventrem ei perfodit, hominemque consercit. » Cum Josepho sentiunt Hebræorum aliqui; de quâ sententiâ, et de re totâ vide Abul. q. 16, ubi tenet Joab manu, et non artificiose motu gladii occubuisse Amasam, quod et nobis supra visum est. Addo ad extremum eodem modo videri Septuaginta reddidisse hunc locum, quo Vulgatum. Nam quod dixit Vulgatus: *Qui fabricatus levî motu egredi poterat, et percutere, in quo alii fermè dissentiunt, Septuaginta legunt: Et ipse exivit, et irruit.* Cujus sensus est (ut notant Scholia ad hunc locum in translatione Septuaginta, nunc proximè à Sixto correctâ, quæ etiam dicunt translationem illam à Vulgata non videridiversam) *tantam esse gladii agilitatem, ut simul egredetur, et feriret.*

VERS. 9. — **ET TENUIT MANU DEXTERA MENTUM AMASÆ, QUASI OSCULANS EUM.** Cur Amasæ mentum, seu barbam apprehenderit Joab, obscurum est. Abulensis q. 16, ideò putat, ne Amasa fugeret. Mihi hoc visum est durum, neque admodum ad Joab consilium fraudulentum: facilè enim Amasa, si in eâ menti apprehensione vis aliqua esset, aut metus hostilis, caveret sibi ab eo, quem propter ablatam dignitatem aut nôrat, aut suspicabatur infensum. Ego id puto usitatum Hebræis, ut sicut se mutuis excipiebant osculis, neque id putabant indecorum, aut inurbanum; sic etiam aut genas tangerent, aut barbam illorum, quorum se profitebantur familiares, et amicos. Hoc verò tam aberat olim ut censeretur rusticum, et fatuum, ut potius qui contra faceret, parùm videretur officiosus, et urbanus. Homerus lib. I Iliad. sub finem, juxta illam consuetudinem, quæ sub illa tempora vigebat, inducit Thetim, quæ supplicatura Jovi, ejus mentum dextrâ manu prehendit.

Δεξιτερὴ δ' ἄρδε πενθεῶνος ἀλοῦσα

Διασομένη προσείπε Δία.

Dexterâ apprehendit mentum, et supplex allocuta est Jovem. Similia apud eudem poetam occurunt non raro. Ut autem virorum etiam principum supplices, aut etiam venerabundi mentum attingebant; sic seminarum nobilium, quales sunt heroides, aut reginæ, tangebant genas. Quod fecit Ulysses, cùm deprehensus

est simulato habitu à Trojanâ reginâ. Quod docuit Euripides in Hecubâ, quam his verbis cum Ulysse agentem inducit:

Ἵψω τῆς γεραιᾶς προσπιτνῶν παρήδος,
Τετιγίστι supplex hanc anilem genam. Quod etiam cum Ulysse mutatâ jam fortunâ fecisset eadem, si Ulysses permisisset. Nam cùm dixisset: « Supplex anilem hanc contigisti genam, » addit idem omnino supplex factura: « Nunc hæc vicissim prona contingo tu. » Et aliquantò postea de eodem queritur Polyxena supplex: « Video te, Ulysse, ora vertentem retrò tetigisse malam, ne mihi sit fas tuam. » Et quidem Plinius lib. 11, cap. 45, hanc esse olim apud Græcos consuetudinem dicit. « Antiquis, inquit, Græcis, in supplicando mentum attingere mos erat. » Eamdem ego reor consuetudinem fuisse inter Hebræos, cùm occurrerent illi, quibuscum sanguinis erat, aut animorum aliqua conjunctio.

JOAB AUTEM, ET ABISAI FRATER EJUS PERSECUTI SUVT SEBA. Si verum est, quod supra dicebamus ex Josepho, attulisse nimirūm Amasam secum vim hominum maximam, quam ex contribubus suis evocaverat, illud quicquid erat, secum adduxerunt Joab, et Abisai. Sed mirum est, illos, qui ducem Amasam secuti fuerant, non convertisse arma, quæ in conjurationis auctorem assumpserant, in illum, à quo per scelus, et fraudem Amasam interfectum esse cognoverant. Quæ res dubiam mihi facit Josephi fidem, et facit ut putem evocatos quidem esse plurimos, et illis certum diem, et locum esse condicatum; non tamen simul cum Amasa fuisse projectos. (1)

(1) **VERS. 10.** — **PERCUSSIT EUM IN LATERE.** Septuaginta: *In lumbō.* Ita pariter reddit interdum auctor Vulgatae eamdem vocem Hebræam, quam recentiorum plerique vertunt, *quintam costam.* (Calmet.)

Comme Amasa ne prenait pas garde à l'épée qu'avait Joab, Joab l'en frappa, et il tomba mort. Nous avons vu auparavant que David envoia dire à Amasa : *N'êtes-vous pas ma chair et mes os, c'est-à-dire : N'êtes-vous pas un de mes plus proches ? parce qu'il était neveu de David, fils d'Abigail sa sœur. Que Dieu me traite avec toute sa sévérité, si je ne vous fais pour toujours général de mon armée à la place de Joab.*

David était très juste dans ce traitement qu'il avait re-olu de faire à Joab, et l'on peut dire qu'il était plutôt trop doux que trop sévère. Cet homme audacieux avait assassiné d'abord Abner, prince de la maison de Saul, comme il a été marqué auparavant. Après cela il tue le fils du roi même, contre le commandement express qu'il avait reçu de le sauver; et il le tue, non dans la chaleur du combat, mais de sang-froid, lorsqu'il était hors d'état de se